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REDACŢIA, CALEA VICTORIEI Nr. 102n m er in

icuresti, 22  Septembre 1881 ,S a acordat nn concediu de 20 zile d-- 
lui M. Pherolcydis, ministru secretar de Stat 
la departamental justiţiei, cu începere dela 
22 sfptembre, pentru a merge in străi­
nătate.

D. Etfgenie State seu , ministru secretar 
de Stat la departamental afacerilor străi­
ne, este însărcinat cu interimnl • niiniste- 
ralui justiţiei pănă la întoarcerea la post 
a titularului.

M. S. Regele a conferit crucea de ca­
valer al ordinului Coroana României, d-lor 
A. Gatineau, regisorul teatrului naţional, 
G. Labo, pictorul aceluiaşi teatru, şi B. 
Franehetti.

Astă seară se aşteaptă In ef 
■ Dabij ', TDiaistVui lucrărilor publi 
I din iaşi.

Ferikydes. ministrul 
pitnla ducSndu-se la

Azi dimineaţa, <

INFOUMATIUNI

fu m  mc compune Reichstagul 
unguresc.

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas-

Paris, 3 Octobre. — Ambasada otoma­
nă din Paris desminte formal ii.formaţiu­
nea dată de Gauloia relativă la o insnrec- 
ţiiine in Mec.ea cnutra autorităţeî Sultanului

A se vedea ultime ştiri pe pagina



raţie de elemente saxone, sârbeşti şi 
româneşti, cari d*u sprijin Parlam en­
tului in castiunil» special naţionale, 
păstrăndu-şi pentru rest independenţa 
ior de acţiune.

Nu se ştie incă ce linie de con­
duită, vor adopta Croaţii. Uni se-vor cu 
partidul guvernamental ? Separa-se-vor 
pentru a se repărţi intre majoritatea 
guvernamentală sau oposiţia moderată ? 
Sau vor forma un Grup a parte ?

Căteva cuvinte
asupia

Organisării judecătoreşti

(E s tra s  d in  d iscn rsu l, p r o n u n ţa t  la  redesch iderea  
C u rţi î, de d .  D r. Gr. G răm ăticescu , p rocu ro r la  C u r­
te a  de A pel din C raiova.)

(urmare)

Pe lăngă independinţa, care trebue 
se asigure m agistratului in judecarea 
unei cause curagiul şi libertatea pro­
nunţării decisiunilor sale, dupS intima 
sa convicţiune, se mai cere şi sciinţa. 
Sciinţa legilor sau jurisprudenţa este 
tot a tă t de necesară şi indispensabilă 
m agistratului ca si independenţa. El 
trebue se fie jurisconsult, se cunoas­
că t6te legile şi diferitele monumente 
legislative, se pătrundă in spiritul şi 
cugetarea legiuit<5re şi se inţeleagă 
causa, motivele, scopul şi raţiunea le­
gii ; se ştie să pună in armonie înţe­
lesul diferitelor legi, schimbarea şi 
adăogirea lor, pe care le aduce ne 
incetat progresul timpului şi desvolta- 
re a  raporturilor sociale, şi se poată 
descoperi adevăratul sens şi adevăra­
ta  intenţiune a disposiţiunilor legii ; 
pentru că numai in povaţa şi lumini­
le sciinţii va putea găsi m agistratul 
regulile şi mfisura după cari se facă 
dreptatea. Insă pentru a ajunge aci 
trebue multă laboare, continue şi înde­
lungate studii, urmate cu stăruinţă şi 
sacrificii, pentru că, pe lăngă că sciin- 
ţa  este vastă şi infinită, apoi mai e 
şi difiicilâ şi ingrată.

Esperienţa este insâşi sciinţa apli­
cată ; şi sciinţa fără jjesperien ă este 
foarte incompleetă. Teoreticul cel mai 
profund, cu toate întinsele sale cnnos- 
cinţe va rem ăne adesea mut in faţa 
variatelor caşuri şi fapte ale vieţei 
practice şi nu va şti să le resoalve 
pănă ce mai intăi nu va căpăta eser- 
ciţiul necesar in aplicaţiunea cunos- 
cinţelor sale ; resultă deară de aci că 
practica judiţiară este uă a doua se 
rie de studii fără care m agistratul nu 
se va con idi'ra nici o dată complect 
Şi in stare de a resolve bine şi drept 
diferitele cestiuni aduse la judecata

sea. Şi e foare natural a vedea c i cu 
căt se studiază şi se practică mai mult 
specialitatea, cu atăt se devine mai apt 
şi mai perfect, nu numai in diferitele 
ramuri ale sciinţei, ci in toate specii­
le activităţei omeneşti.

Din cele pănă aci espuse, resultă 
in modul cel mai clar că fără aceste 
trei condiţiuni indinspensabilonu se prSte 
concepe posibilitatea unui bun m a­
gistrat şi prin urmare nu se poate 
concepe posibilitatea unei bune şi a - 
devărate justiţii.

Garanţia independenţii nu se poate 
afla de căt numai in inamovibilitate, 
adică in conservarea funcţiunei pe tot 
timpul bunei conduite a m agistratului, 
iar garanţia capacităţei adică a sciin­
ţei şi a esperienţei in probe sau esa- 
mene in stagiu sau noviciat.

Şi intradevSr f&ră inamovibilitate in- 
depedenţa m agistratului este imposi­
bilă şi fără independenţă justiţia e nesi­
gu ră  şi incertă.

Inamovibilitatea, considerată d in tr’un 
punct de vedere personal, este nece­
sară pentru a asigura m agistratului sor­
ta şi posiţiunea sa, către care ’şi-a in- 
dreptata toată educaţi unea şi toate for­
ţele spiritului şi ale activităţei sale.

Considerată insă din punctul de ve­
dere al interesului justiţiei, inamovi­
bilitatea se impune ca uă necesitate ab­
solută : pentru că nestabilitatea şi in­
certitudinea conservării posiţiuniî ma­
gistratului va fi totd’auna o piedică 
de a se putea găsi sau de a se pn- 
tea forma judecători buni şi capabili.
Şi e natural, pentru că cei buni şi 
capabili vor preferi acele întreprinderi 
cari le-ar asigura mai bine cariera şi 
viitorul. De aceea capacităţile, cari in 
general sunt mai ra ri, au fugit şi 
fug continuu din m agistratura noastră, 
spre a ’şi forma o carieră mai sigură 
şi mai lucrativă. Pe lăngă acestea, 
inamovibilitatea este necesară, pentru 
că unifică şi întăreşte cugetarea ma­
gistraţilor, indreptăndu le vederile şi 
spiritul in tr’una şi aceeaşi direcţiune, 
către adevăratul înţeles ce trebue să 
decurgă din dreapta interpretare a 
legilor. Prin ea se consacră practica 
continuă a aplicaţiunii dreptului, care 
e a tă t de necesară şi singură in stare 
a facilita m ersul raţional al justiţii, 
desvoltănd spiritul judiciar şi creănd 
jurisprudenţa care fortifică şi perfec­
ţionează justiţia.

Precedentele, care după lungi studii 
şi continue esperienţe, au stabilit cutare 
sau cutare in terpretare a textelor, sau 
a resolvat cutare sau cutare contro­
versă, nu vor mai avea nici o insem- 
nătate fără perpetuitatea funcţiunilor ; 
pentru eă ele nu se vor mai putea
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ţine in seamă de către judecătorii 
care inlocuesc pe cei anteriori; şi 
neţinerea in seamă, sau mai bine igno­
rarea acestor precedente, lipsa de uni­
formitate, de unitate şi de continuitate 
in interpretarea şi inţelesul legilor, 
vin a împrăştia spaima nesiguranţei 
despre desele schimbări ce se dau 
sensului leg ilo r; fapt, care cu căt se 
repetă mai des cu atăt justiţia  pierde 
din valoarea şi prestigiul seu. Acest 
adevăr se constată cu suficienţă din 
m ărturiile ce se aduc despre cele ce 
se pretrec in Statele-Unife ale Ame- 
ricii, unde, mai nainte, cănd ma­
g istraţii erau inamovibili, ştiinţa şi 
practica juridică se aprofundau con­
tinuu prin amoarea judecătorilor, în­
tărită  de siguranţa posiţiunii lor, iar 
lustiţia se înălţa atunci. Te. la aban­
donarea acestei sisteme insă şi înlocuirea 
ei prin alegerea judecătorilor pe un 
termen limitat, bărbaţii cei mai iluş­
tri şi mai luminaţi ai Americii, de-1 
plăng, fă ră  esitare, tristele efecte ale j 
alegerilor şi deplorabila stare, pe care I 
le produce neîncetat o sistem ă contra­
rie inamovibilităţii şi foarte pernicioasă 
justiţii. |

(Va urma.)

k
noştri". Salutând cu plăcere apariţiunea 
nouei gazete, ii urăm succes şi viaţă lungă

Sâmbătă 26 septerabre (8 octobre) la o 
rele 8 seara va avea loc in sala Orfeu ser­
barea aniversarei a 24 a societSţei de cău­
tare Mntracht. Serbarea sa va incheia cu 
danţ.

Circul Kvembser a inceput representa- 
ţnle de inaltă echitaţie. Cu tot timpul u- 

j răr, lume foarte multă. Trupa este căt se 
poate de bună.

Se vorbeşte de numirile dlor Epaminon 
da Peride ca prefect la Ialomiţa şi C’ Ma- 
nolescu ca prefect la Buzeu.

D. Ciocârlan, prefectul de Constanţa, a 
sosit acolo şi ieri a primit autorităţile.

Prefectul judeţului Argeş, d. Al. Budiş- 
teanu, se află in Bucureşti.

Cestiunea Carantinelor

C r  o  n  i c a
Examele de bacalaureat an inceput 

ieri. După noul regulament, fie-care liceu 
are juriul si?u special.

Juriul liceului Sf. Sava se compune din 
d-nii Gr. Lahovari, Gr. Tocilescu, D. Aug. 
Laurian, Circa, dr. A. Racoviceanu, Zotu, 
Cerchez şi Ananescu; al liceului Matei- 
Basarsb din d-nii A. Dnmitrescu, Şonţn 
Chirilov, Lacroix, dr. Grecescu, Demarat şi 
P. Bianu.

Ziua de 1 Octobre este dureroasa ani­
versare a răpirei Bucovinei şi a decapîtă- 
rei lui Grigore Gbica Vodă. Curierul B a­
laş. roagă pe primăria laşului ca să pu­
blice cu căte-va zile mai nainte programa 
acesţei serbări, pentru ca să fie cunoscută 
de toate judeţele cari vor să trimeaţă de- 
legaţiuni şi de toate corporaţiunile cari ar 
voi să ia parte la serbare.

^  Noul ziar, la Gazelte de Roumanie, a a- 
părut aseară. El este cotidian şi se va o- 
cupa de politică, finanţe şi literatură. In 
program-revistă ne spune că: „fondând un 
nou organ de publicitate, nu pretinde a 
umple o lacună, ci va continua opera ce­
lor ce ’şi-au impus mai nainte misiunea 
de a se ocupa de ţară şi a o face cunos­
cută in streinătate, avend drept linie de 
conduită adeverul, imparţialitatea şi desin- 
teresarea; şi in ori ce cestiune un singur 
mobil va conduce paşii redactorilor sei: in­
teresul ţSrei noastre şi a compatrioţilor

’) V. Gustave Pirard, Inam ovibilii de 
la magistrature et necessitd de la main- 
tenir, pag. 29. Paris i879.

Pagubele insemnate ce pesta bovină 
a piodus nu numai in Rusia unde ’şi 
are origina ei, dar şi in statele Eu- 
îopei de vest, unde se introduce prin 
comerţul vitelor şi a productelor brute,

| a dat prilej delegaţilor la congresu- 
lile internaţionale veterinare, ţinute la 
1865 ia Viena şi la 1867 la Zurich, 
să se ocupe şi de această importantă 
cestiune, atăt din punc'ul de vedere 
ştiinţific căt şi administrativ.

Resultatul acelor desbateri a fost 
stabilirea principiilor generale a ma­
surilor de poliţie venerinară atăt pre­
ventive căt şi represive, mgsuri car 
trebuiau să fie adoptate de toate gu ­
vernele.

Intre mesurele presentive figura şi 
înfiinţarea carantinelor sistematice 
pentru vitele bolnave provenind din 
Rusia.

Delegatul României, care a aderat 
la lucrările congresului, intorcSndu-se 
in ţeară, a relatat ministerului res­
pectiv, adică Direcţiunei generale a 
serviciului sanitar, cerend aprobarea 
şi aplicarea măsurilor propuse; insă 
Directorul general al serviciului sa­
nitar, afară de un regulam ent de po­
liţie veterinară, nu a făcut alt nimic 
din ceia ce hotărâse congresul.

Statele de Vest vez8nd că in terilei
lor proprii nu încetează pagubele pro­
duse prin epizootia de pestă bovină, 
introdusă din Rusia ;. vezfind că Ro­
mânia nu s ’a conformat tocmai punc­
tului principal, stabilit in congresul 
anterior dela Zurich, neinfiinţănd caran­
tine spre fruntariile R u sie i; au hotă 
rit in anul I 872 , prin iniţiativa A- 
ustro Ungariei, să convoace la Viena 
o conferinţă internaţional veterinară, 
in al căruia program figura şi „es- 
cluderea Rusiei, României şi Turciei

din comerţul internaţional cu t 
cu productele lor brute. “

Pe baza existenţei şcoalei 
nare, care la acea epocă dedell 
dici, veterinari buni; in p u te rea r] ,/1.' 
lamentelor de poliţie veterinară , i f \  
eheltuelelor ce statul şi judeţe »î j  
cu întreţinerea personalului şi ; * Me* 
gubirea vitelor ucise din causa:/ 
zootii; conferinţa din Viena, a 
România in comerţul internaţi## 
vitele şi productele ei brute, c f O  
diţiune de a se conforma pe P  V ' 
celor hotărite de congres a d i t iv i  Jt 
infiinţeze carantine sistematice.

încă de la 1867 congresuril^jj!jf'/ 
Zurich, hotărâse ca noi se infia. ^  
carantine, şi carantine nu s’au inlu 
conferinţa de la Viena din 18j2l i 
esclude prin programul seu d h r ţ t  
merţul internaţional cu vite şi p rod^ ' " 
brute, fiind că n’am înfiinţat caid:: ţp-i 
ne după cum ne angajasem Ia ] 4 ' 
şi abia după lungi şi laborioase l| ^  
bateri şi pe baza existanţei şcoali, 
terinare suntem primiţi in conjL^j 
nteinaţional cu vite şi producte I J 

te, cu eondiţiune să intinţăm  I I  
şit de astă dată carantine sistem&fi 
Acest al doilea avertisment, caii 
fusese favorabil economiceşte, tiv 
să facă pe autoritatea compeiin i 
se trezească imediat din somnii 
letargic.

E ra de datoria directorului getn 
al serviciului sanitar, competinte j!  
facere, să atragă in diferite r e i r  
atenţia ministerului de interne, arjfj 
du’i prin grai şi prin scris, perii j 
la care se expune ţara prin neind f#  
ţarea carantinelor, hotărite şi cci :<J 
de congresul de la Zurich şi c | |  ** 
rinţa de la Viena. Trebue insă s l ^ '  
deverim, că de doue ori guvern iţ 
acordat creditul pentru infiinţarea/ii^ 
ratinelor sistematice, şi de dou&ji 
banii au reintrat in tesaur prin n i# .]  
trebuiuţarea lor şi închiderea exek 
ţiului.—In caşuri ca acestea de o l - 
portanţă şi gravitate netăgăduită, ş 
rantinele se înfiinţează in regie chir 
iar nu se amănă din causă că p i l  
resultat la licitaţie n’ar fi rnulţumiu P  
sau alt-ceva aşa; era de datoria f 
rectorului general al serviciului s a i ^'1 
tar, delegatul guvernului la conferii 
ţa din Viena, să stăruiască prin toi 
te mijloacele ca pe dată să se infiif

m

ţeze carantinele; n’a fâcut’o; respun 
rea ’l priveşte cu a^ât mai mult, fi 
căt s ’a revenit din nou asupra carcl 
tinelor şi jurnalele din Viena incă L: 
1879, cereau guvernului Ăustro-U1) 
gar, o lege care să oprească atăi iîj 
portul cum şi transitul videlor şi pr 
duetelor brute, cu proveninţâ din K

litra

FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodft din v ia ţa  romiină.

Novelă originală, 
de

P. P. . . .u.

(Urmare) 47

Emil, sedus de concepţiunea dificilă a 
verei sale, nu află necesar d’a-şi mai as­
cunde ca prea multă îngrijire sentimente* 
le de iubire ce avea pentru mica sa a- 
mantă.

„Nu te surpinde pe d-ta verişoară, mo­
dul miraculos cu care se desvoltă Didina 
pe zi ce merge ? Talentul ei musical a în­
trecut ori-ce aşteptare, el atinge aproape 
virtuositatea. Şi asta ăncă nu-i nimic, dar 
ideile, imaginaţiunile ei bizare, şi tot-dea- 
una pline de spirit. Iţi aduci aminte ieri,

Vrzi jTimpul* No 146—205.

cănd ne plimbam earăşi prin aceste alee 
intinse şi drepte, şi cănd critica nu ştia 
cine acest stil al horticulturii franceze. 
taxăndu-1 de,monoton şi nenatural, cu cată 
poesie ii făcu ealapărare ? t J'aime ces Ion 
gues allees, ou Von se voit de si loin.“

»Ar fi fost poate mai bine dacă tată 
meu n’ar fi implinit dorinţa d’a da Didi- 
nei o educaţiune cu totul egală cu a mea», 
respnnse Zne cu receală. „Prin acest fapt 
ea s’a deprins c’un mod de viaţă ce este cu 
totul incompatibil cu posiţiunea ei socială. 
Astfel cum este, nu-mi o pot imagina cal 
soţia unui mic arendaş, sau mic funcţionar, 
şi cu toate aceste ea nu are dreptul d’a 
se aştepta la soartă mai bună.*

»Dar pentru ce se nu admitem, cum că 
s ’ar pr.tea afl o inimă nobilă, un bărbat 
cult, care ridicăndu-se peste prejudiciile 
vulgului să-i ofere măna sa ? obiectă Emil 
emoţionat, pe cănd o roşeaţă intensivă ii 
acoperea frunte şi faţa.

»Pentru că prejudiciile naşterei nu sunt. 
numai prejudiciile vulgului, ci ale lumei 
intregi. Didina insăşi nu este vinovată'de 
ruşinea unor părinţi fără de inimă, sau 
poate chiar a unor părinţi adulteri, cu toa­
te aceste astă pată a unei naşteri neregu­
lată ii este scrisă pe frunte, şi nimeni nu 
va fi in stare a-i o ştnrge.‘

»'Ma, o fiinţă atăt de frumoasă, un ca-|

racter atăt de dulce şi nobil, d-ta poţi sus­
ţine : că aceste idei barbare, strimte şi e- 
ronate sunt credinţa d-tale ?« obiectă ju­
nele bărbat, c’o voce ce-i tremura de du­
rere şi emoţiune.

»Da, sunt crdinţa mea, pentru că ele sunt 
adeverul,“ afirmă fata cu energie. >Aşi do­
ri ca să pot smulge diu inima mea con­
vicţiunea, cum că prin o legătură misterioa­
să sufletul nostru este unit cu acela al pă­
rinţilor noştri ; că faptele şi cugetările lor 
au o influenţă imperioasă asupra noastră, 
şi că in fine noi trebue să expiăm peca- 
tele.*

»Zoe ! cum ai putut dumneata să ajung 
la asenjnnea idei sinistre, enervate, care te 
silesc să te arunci iu braţele fatalis­
mului

„Cum ?.... nu ajunge adese un singuri 
cuvănt, o singură experienţă, o sigură de- 
cepţiune, pentru ca să ne schimbe, să ne 
metamorfoseze toată natura individualităţei 
noastre 1

Această fisionomie atăt de frumoasă, cu 
trăsurlie ei clasice, se părea a fi moartă, 
lipcitâ do ori ce simţire ; un fior de ghia- 
ţă trecea prin inima lui Emil, privind a- 
ceastă figură rece ca şi marmora din care 
se părea a fi sculptată.

„A venit sora d-tale Alexandrina Ca- 
lomfircscu,* ananţă acu Didiua, fără a-şi

ridica ochii sei negri ce-i aţintis■■ spre pil 
ment, „ear Baaul caută pe Contele Emil.«

»Care poate fi causa, de picioruşele a 
tăt de agere ale cuconiţei Didina azi se 
mişcă atăt de incet ?“ observă Emil e’un 
aer glumeţ, privind jocul febril al nervilor 
din faţa gentilei fetiţe, ,nu cum-va aleea 
parcului din Buzeşti a luat dimensiuni ce 
pentru demoiselle Didina nu mai au finit?*

,D e cănd monsieur le Conte, cavalerii 
ce au fericirea d’a se plimba cu dame ju 
ne sub tainicele umbre ale crepusculul de 
searâ, au dreptul d'a face reflexiuui asu­
pra dimensiunilor unui drum, percurs de 
alte fiinţe ce nu-i pot interes» ?* întrebă 
acu Didina c’o voce picantă, eare, strecu- 
răndu-se printie buzele ei rumene ca mar 
geanul, descoperea doue şire de diuţi albi 
ca mărgăritarul, ce să păreau gata d a muş­
ca pe ori cine li s’ar fi apropiat.

, Sensibilitatea Zoei fu ofensată de a- 
ceastă replică sarcastică a Didinei.

„Trimete-mi un servitor, care să-mi a- 
ducă şalul, căci incep a simţi oare-carere- 
ceală,* zise Zoe c’un aer indiferent şi tot­
odată poruncitor.

Fisionomia pasionatei fetiţe deveni şi 
mai palidă sub im presiunea acestor cuvin­
te ; era pentru prima oară, că fica Banu­
lui i :i peimi ea i:n ton p rilneitor faţă cu 
Djdina.

„Permile-uii te rog, scumpă verîşour'i 
ca să....“

„Nu-i necesitate, voesc ci Didina să-) 
execute acest ordin."

Şi Didina se duse ; şi ochii ei negri li 
abanosul începură a-i scăntea, buzel« ei ii 
cepură a se acoperi c’nn aer de cel m
profund dispreţ....  >oh ! o urăsc din t<
sufletul meu,* murmură ea. »Să me trime] 
tă ca p"o servitoare de rend, pe mine cai 
sum ca ea fica unui şi acelueaşi tată ? { 
apoi a şti, că dacă ’mi-a-şi permite s? 
deschid uumai gura, m’ar arunca pe strad
ca p un căne turbat, oh 1.... ce supliciu"..3
Didina suspină, şi punendu-şi manele 1 
tâmple, începu să’uainteze cu paşi repez 
spre casa grădinei.

* *
*

Nimic mai plăcut, mai seducetor, ca na 
pectul unui salon mare şi bogat in serii* 
calde ale verei. Uşile şi ferestrile sunt dug 
chise şi ventnl de seară rScorind atmo.-a 
fera, aduce pe aripile sale parfumul deli? 
cios al florilor şi boschetelor.

(Va urina.) I



I  'ljv Comisiunea noastră, veterinară,
Ijjl  pe lângă, serviciul sanitar,
| n vederea directorului genera! 

scrisa in jurnalele din Viena; di 
lînl general n’a găsit timp să se o 

m  de această chestiune importantă

'1l | j tală a ţerei, şi dormind in pace a 
ş t |  timp guvernului A ustro-U ngar 

" Iro p u e ţleg ea  din 1879, corpului seu 
H ş la tiv , spre a se opri atăt impor- 

şi transitul vitelor şi produc- 
i «  brute, provenite din România A- 

H iftă lege s’a promulgat, s’a adus la 
^ I ş t i n ţ a  guvernului nostru, şi intră 
' O g o a r e  de la 1 Ianuarie 1882. 

J e  poate de pe acuma prevedea 
i labele materiale ce se vor aduce 
U  ele se ridică la zecimi de mili- 
je’; Căt pentru pagubele morale nu 
I vorbim, d-nul director al serv i- 

fMşj sanitar nu este in stare să le

ileagă.
(P rogresul M ed. R om an).

D-lni Redactor al ziarului »Timpul. “

Domnule Redactor !

Micul articol intitulat: > O întrebare 
mintosului Secretar general de la finanţe< 
— inserat in stimabilul dv. ziar, de la 20 
ale curentei — a ejit cil diferite erori de 
tipar.

De voi tace asupra erorilor, acei din a- 
fară pot presupune că tot ast-fel este scris 
şi originalul: ceea-ce ar da ocasie de cri­
tică unor jiv ine paraponisite, precum şi 
altora, tot de soiul lor, cari sunt feşteliţi 
prin articolile in «le, inserate in stimabilul 
dv. ziar, sub titlu l: t Suveniri din slujbă.* 

Critica insă, cea mai inevitabilă, are s'o 
facă mintosul Secretar general, pe care 
priveşte articolul in cestiune.

Cred dar, că este nemerit, a preveni pe 
mintosul Secretar general de la finanţe, să 
'şi potolească gustul de critică; asigurăn- 
du’l că n’am să i fac concurenţă la vr’un 
post de zajţciu — funcţiune găsită cu cale 
astăzi a se cuveni foştilor Preşedinţi de 
tribunale...,

Rugăndu-ve să daţi publicităţii această 
epistolă, profit şi de ocasiune, spre a ve 
exprima prea distintă stimă, ce ve conserv.

r.

CKONICA JUDICIARA

TIMPUL

in jurul taberii sale şi i e frică să nu fie 
atacat înainte de a-i sosi muniţiuni\e.

1500 desertori tunisieui au fost arestaţi 
aproape de Suss şi expediaţi prin genera­
lul Baccouch la Tunis.

Algeria. — Se lucrează cu mare acti­
vitate in acest moment la aşezarea firelor 
telegrafice dealungul căii ferate Kreider.

S'a instalat dpja telegraful pe o lungime 
de 10 kilometre.

Rusia. — Se telegrafiază din Peters' 
burg:

S’a făcut cunoscut Jidovilor din Ruîia 
meridională că s au luat toate mSsurile 
necesari pentru emigrarea lor in Statele- 
Unite şi că guvernul rusesc nu’i împiedică 
deloc de-a părăsi ţara.

Spania. — Guvernul a kotărit să stabi­
lească un cablu intre Spania şi insulile 
Canare.

O parte din democraţi, printre cari Mo- 
ret şi Berangero, s’au unit cu Alfonsiştii 
liberalî. — Se crede că Camera se va con­
stitui la 30 septembre.

curtea
servi-

1® septembre s’a judecat la 
, J i/joraţi din Brăila femeea Joiţs I

” re la d. Hector Economu, care născând 
I  copil nelegitim, a ascuns sarcina şi 
jaşterea, după care l’a Înfăşurat in nişte 
|tp e  şi Va aruncat in privată, unde jus- 
k ia  l’a găsit mort. Doctorii după naştere 
iu constatat la inculpata o stare de alu- 

'aţie, pe lăngă care neputendu-se con 
lata dacă copilul l’a născut viu, juraţii au 
fckitat o.

Ştiri din afară
Austro- Ungaria. — Dacă trebue să cre­

dem unei scrisori trimisă din Viena ziaru­
lui ^Standard*, efectele de la Danzig se 
simt deja in politica interioară a JA.ustro- 
Ungariei.

Ministrul de resboiu austriac, in particu­
lar, ar fi profitat de buna impresiune pro 
dusă prin întrevederea suveranilor, rus şi 
german, in sensul că ar fi scăpat de un 
lncru pe care ’l considera pănă acum ca

, obligator, acela de-a mări pe o scară in-
La 17 ale curentei s'a judecat de aceeaşi | y Qgă eficacitatea fortăreţelor pa graniţa

®ffiiirte turcii Suliman şi Ibraim marinari, | msească.
Tiri pe la aprilie bend intr’o cârciumă din 

I «ifcort cu un tovarăş al lor lusuf, noaptea 
.Jlii toi'cendu-se la caic, au sărit asupra lui 
ţjSxsof, ’i fură fesul Ibraim şi cipicii Su- 

iman. Dănd gardistul peste ei, 0 iau la 
ligă, insă ’i prinde, lusuf pretinde că la 
mns de gât şi ’i a luat şi 20 ’fr. din 
jezanar. Juraţii apreciind că a stat la a- 

•est 5 şi jum. luni, pedeapsa suficientă 
(pentru îapta făcută, i a achitat.

America.— După o telegramă din Was 
I hiugton, publicată de »Daily News“, Gui 
| teau a fost informat că va fi judecat azi 

luni.
El a cerut să fie asistat de cumnatu-seu 

I care e avocat in Chicago.

SE P T A M A N A  F IN A N C IA R A .

I Pieţele noastre continuă a conserva as- 
[pectul liniştit de acum opt zile. Abonden- 
ţa de numerar exercită de asemenea o in­
fluenţă satisfâcetoare asupra cursului valo- 
iilor, cari mai toate cotBz in urcare.

Renta perpetuă 5 la sută o găsim la 92 . produse
şi jumetate, in mai ranlt cu 3 stertnn a | .---- L—— *

i sută decăt care era acum 8 zile.
Renta amortisabilă 5 la sntii, iu vederea 

apropierii cuponului, face paşi rep< zi şi ho- 
tăritori; ea a inceput luni cu 93 ferm, a 
atins a doua zi 93 şi 3 sferturi, şi a în­
chis cu 93 şi 3 sferturi cu tendinţe accen­
tuate de urcare.

6 la suti rural nu remăne nici el mai 
pe jos de 5 la sută amortisabil, in uicare.

încă de luni, el a realisat progrese co­
tând 102 şi 1 sfert; a atins imdiat 102 
şi jumetate, curs in jurnl căruia s a în­
vârtit, şi a inchis cu 102 şi 3 oferturî.

6 la sută de căi ferate romăne a fost 
de astădată ceva mai căutat, ceia ce 1 a 
făcut să recâştige cursul de 103 şi 4 sfer­
turi incă din primele zile ale septămăniî.

Scrisurile fouciere rurale 8 la sută au o- 
ferit puţine afaceri: ele au închis cu 103 
7/g in slăbiciune. Fonciarele urbane 7 la 
sută au cotat ferm 101 şi 1 sfert, 6 la 
ută urban cotează 97.

Acţiunile Băncii -Naţionale a României 
a dat loc la puţine transacţiuni; ele au 
variat intre 1815 şi 1832 şi au inchis 
cu 1812 in slăbiciune.

Daciele au avut de astădată o ţinută mai 
fermă. Ele s au semnalat printr’o tendinţa 
foarte accentuată de urcare şi au recâşti­
gat cursul de 425 pe care'l menţin ăncă 

Banca României face 410. 
împrumutul comuni Bucureşti se men­

ţine la 107 şi jumetate, Losurile munici­
pali sunt cu 29.

In schimb, avem ; Paris 98 şi 3 sferturi 
Londra 1503 şi 1 sfert. Berlin 122 ’je-

Afganistan. — S’au primit noui ame- 
nunte asupra luptei dintre Emir şi Eyub- 
Khan.

Emirul n’avea de gănd să angajeze o 
bătălie, dar artileria din Eyub trăgend 
asupra trupelor sale intr’o recunoaştere, el 
se hotări a ataca posiţia competitorului 
seu. Eţub făcu un contra atac. Combate­
rea a durat mai multe ore, dar perderile 
au fost neînsemnate, şi de-o parte şi de 
alta. Doue regimente din „ale lui Eyub, 
cari formau rezerva, trasera asupra gaziilor 
şi a neregulariţilor cari erau in faţa lor;

o panică. Cele doue re­
gimente trecură de partea emirului, ceea 
ce puse capet luptei.

Programul alergărilor de cai 
în t r u n ir e a  d e  to a m n ă

ZI0A ANTE (A 
Dum nică 2y Septembrie la orele 2 p. «* 

Sub Înaltul patronagiu al M. S. Regele 
şi sub direcţiunea Societăţei de incurajare

I.
Alergare militară, pentru armăsari, epe 

sau jugani, de orice vlrstă şi de orice pro- 
veninţă, aparţinând d-lor ofiţeri ai arma­
tei romăne, incălicaţi de proprietari, sau 
de camarazii d-lor. Distanţa 2000 metre 
Intrarea 50 lei. Greutatea minimum 70 
Kilogr. înscrierea pănă la 24 Septembrie 
la 12 ore din zi.

Premiul I .— 1000 lei. 
n I I -  400 „
„ I I I . -  iOO »

f ii
Premiul Societăţei de incurajare (Der 

by-Romăn). Alergare pentru mănzi şi măn- 
ze de 3 şi 4 ani, născuţi şi crercuţi in 
România, înscrişi in Stud-Bookul Jockey- 
Clubului romăn. Distanţă 2000 metri. In­
trarea 200 lei. Greutatea după verstă. în­
scrierea pănă la 27 August; Cu intrare 
îndoită pănă la 24 Septembrie. Retragerea 
pe jumetate daca este declarată pănă la
15 Sep. 12 ore din zi.

Yremiul 1.— 5000 lei.
,  I I .— 1000 >

III
Premiul de toamnă. Alergare pentru ar" 

măsari şi epe de orice etate şi de orice 
proveninţă. învingătorul de reclamat pen­
tru 2,000 lei dacă aparţine unui strein^ne 
stabilit in România. Orice cal aparţinând 
unui proprietar mroăn, sau unui strein sta­
bilit in România, care va fi declarat de 
veuzare (in caz de a căştiga) pentru acelaşi 
preţ va beneficia de o descărcare de 3 ki- 
L f . Această declaraţie urmează a se face 
odată cu inscrierea calului. Învingătorul, 
dacă est de vânzare, va fi pus in licitaţie 
nublică %  de oră după alergare. Propre- 
tarul calului are dreptul de a concura, p ă­

rea pe jumetate, dacă este declarată pană 
la 15 Septembre, ora 12 din zi.

Yremiul I. — Un obiect de artă oferit 
de M. Sa Regele.

„ HI 500 lei.
(Această alergare se va face in urma 

celor l’alte).
II.

Premiul Colintina. Alergare pentru ̂ ar­
măsari, epe şi jugani, de ori-ce vărstă şi 
de ori-ce proveninţă. Toţi caii sunt de re- 
c'ainat. Ori-care din ei pentru preţul de 
2000 lei. Greutatea după verstă, insă calul 
declarat de venzare pentru 1500 lei, se va 
folosi de o descărcare de 1 şi jum. kilogr.; 
pentru 1000 lei 3 kilogr.. Caii născuţi  ̂şi 
crescuţi in ţară se vor mai folosi pe lăn­
gă aceasta incă de o descărcare de 1 şi 
jumătate kilogr. Declaraţia pentru scădea 
rea preţului urmează a fi făcută o dată c- 
inscripţia. Distanţa 2000 metre. Intrareu 
50 lei. înscrierea pănă la 1 Octombre. 

Yremiul I. — 1500 lei.
„ II. — Intrările pănă la concu­

renţă de 500 lei.
III.

Marele Premiu al J o c k e y -Clubului. A- 
lergare internaţională, pentru armasari şi 
epe pur-sângp, de ori-ce etate şi de ori-ce 
proveninţă. învingătorul de reclamat ̂  pen­
tru 4000 lei daca aparţine unui străin ne 
stabilit in România. Dreptul de reclamat 
prevezut de regulament este un drept es- 
clusiv al proprietarilor români ; şi ia ase­
menea caz, acest drept incepe de la cel 
d intăiu cal al unui proprietar romăn, ca­
re vine după caii streini, du pa ordinea so­
sirii. .
pănă la 15 Sept. Retragerea pe jumătate 
daca este declarată pănă la 20 Septembrie 
12 ore din zi.

Premiul I .—S000 lei,
„ I I .— 1000 „
,  I U -  250 „

a pleca, din causa timpului rău, i 
cantonamentele lor de iarnă.

IV.
Premiul Subscriptorilor. Alergare pen­

tru armăsari, epe sau jugani, de ori-ce vir- 
stă şi de ori-ce proveninţă. învingătorul 
devine de drept proprietatea subscriptorilori 
in schimbul celor 4000 lei afectaţi pentru 
această alergare. Sorţii vor decide in ur­
mă pe proprietar. Dinstanţa 3000 metri. 
Iptrarea 50 lei, greutatea după vârstă în ­
scrierea pănă la 24 Septembrie; cu intra­
rea indoită pănă la 1 Octombrie.

Premiul I.—4000 lei 
„ 11.—Intrările

Premiul de consolaţie. Alergare pen- 
tru toţi caii care au alergat in zilele de | 
27 Septembre şi 4 Octombre şi nu au câş­
tigat vre un premiu intei,  ̂al 2-lea sau 
al 3-lea. Greutatea după vârstă. Intrarea 
liberă. Distanţa 1500 metri.

Yremiul unic. — 1000 lei.
NB. Inscripţiunele se primesc in toat- 

zilele la secretariatul Jockey Clubului, ca­
lea Victoriei No. 100.

Premiul al 2-lea şi al 3-lea se vor da 
eHimp laori căţi cai ar alerga in fie care 
alergare. Un cal care ar rămânea să a- 
lerge singur este dispensat de alergare, şi 
'şi va primi premiul, presintădu-se numai 
’naintea d-lor Comisari spre a se dovedi 
că este in condiţii de a putea alerga.

Agenjiă Vapoarelor
Se face cunoscnt că adaosul 

de 3 o|o la  ta x a  transportului 
mărfurilor sosite cu Calea ferată 
a statului Bucurescl-Giurgiu, 
n’are nict o influenţă asupra 
preţurilor transporturilor ndstre, 
care erau pînă acuma în vigore 
şi cari vor rămânea asemenea şi 
de acnm înainte în vigdre.

Cinul Aumit Krcilinr
Balev Elisabeta D-na 

Marţi 22 Septembre 
la 8 ;i jnm. ore alra 

M a r e  R e p r e s e n t a t i u n e  
Debutul tutulor primilor artişti şi artista 

in exersiţiurile lor cele mai strălucite. Că- 
lăritul cailor de şcoala inalta şi presenta- 
rea cailor dresaţi in libertate.

Preţurile locurilor: Loja pentru 4 per 
soane 20 lei. Stal 4 lei. Locul I, 3 1 ei 
Locul II, 2 lei. Galeria l  leu.

August Krembser, director.

Prima Hală de Bere
Cal. G r iv iţi vis-â-vis de Scâla M ilitare, 
In toate zilele serate m u4cale.
Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

F r a n k l
începutul la ort-le 7’ii seara.

Intrarea liberi.

I n s t i t u t u l  R A D U
i n  Q a l a ţ l  

Cursurile primare vor incepe la 16 A - 
ugust; iar ede gimnasiale şi comerciale 
la 1 Septembre viitor. La 1 Septembre 1* 
deschide şi clasa 5-a liceală.

â  CAUTA UN AGENT
Care eunoaşte bine ramura de băcănic ji 
coloniale, cu bune referenţe.

Cari Jentsch & C*ie.
Manuf&ctor da conserv».

Braunschweig.

CURSUL BUCURESCI 

C a s a  d e  s c h i m b
TOMA ŢACIU 

S0 , Strada Lipscani, No. *0 .
Pe ziua de 21 septembre 18%1.\ 1

Englitera. — Scenele deplorabile din 
rlanda nu se mai sfârşesc.

Se semnalează din toate părţile acestei 
ţeri incăerări de ale populaţiei cu poliţia 
cari se sfârşese totd’auna cu răniri şi chiai 
cu omoruri. De obiceiu, populaţia răneşte 
şi poliţia arestează.

sosul i n s ă , aparţine fondului Curselor. Drep- 
e reclamat prevezut de regulament,tul de reclamat prevezut de reg 

este un drept esclusiv al proprietarilor 10- 
măni‘ şi m asemenea cas, acest drept în- 
cene de la cel dentăiu cal al unui propri- 
fitar romăn care vine după caii streini, du­
pă ordinea sosirei lor. Distantă 2,500 me­
tre Intrarea 150 lei. Greutatea după vSrs- 
tă ’ înscrierea pănă la 27 August; cu m- 

| trarea indoită pănă la 24 Sept Retr9?erea 
i pe jumătate dacă este declaiată păna

-------  . 15 Sept. 12 ore din zi.
BYdnţa. — Se telegrafiază din Marsilia Yremiul I. — 2,500 lei.

cn data’ de 28 septembre : Yremiul I I —  500 lei.
Pachebotul , Viile de Rome* din com- IV .

pania transatlantică, a plecat spre Bon cu ] Alergare militară  <,etre.
555 de oameni din cele mai multe regi- ^  fie proprietatea Călăraşului.
mente de linie. . , i Qaii a căror talie nu va trece peste 1

vor avea la plecare un avans de <44

ULTIME ŞTIRI
Constantinopol, 3 Octobre.— Ali-Tuand- 

Bey, consilier de stat şi vechiu prim se­
cretar al sultanului, insoţit de Nizami-paşa, 
şeful statului major otoman, au plecat 
astă-seară la Egipet pe bordul avisului 
„Talia".

Copenhaga, 3 Octobre.—Sesiunea Reichs­
tagului s’a deschis «ră nici un discurs 
din partea Tronului; Adunarea şi-a ales 
prezidentul apoi şi-a amănat şedinţele pe 
29 Novembre.

Pachebotul „Charles-Quient* a plecat la 1 
Tunis cu 1,146 oameni din 9 regimente de ' 
linie, cu 5 telegrafişti şi 30 ofiţeri.

Germania. — .Kolnische Zeitung" a- 
nunţă că cabinetul prusian se va ocupa in 
curend de determinarea principielor cari 
trebue să serve de basă proectelor de lege 
destinate a stabili armonia intre Stat şi
Biserică. . . V i

Se zice că imperatnl a consimţit deja ca 
să se propună camerelor diferite proecte 
de lege politico-religioase destinate a în­
lătura conflictul.

Tunisia. —  Generalul Saussier a p - 
sit Tunisul pentru a merge m  Algeria,
unde a fost chiemat.

Ali-Bey a trimis un curier in Tunis pen­
tru a cere muniţiuni. I s’au şi expediat 
rumai decăt. El a anunţat in acelaşi timp 
că masse mari de insurgenţi se concentrează

me r̂e,'as'upră'celor 1’alţi. Calul pur sănge 
nu este admis. Călăraşul trebue sa inta-
ţişeze un certificat al Comandantului de t,s- 
cadron, care să declare că calul aparţine 
călăraşului ; el va coprinde semnalmentele

Ca'seria I a voluntarilor de 2 ani ; Premiu 
unic un obiect de artă.

Seri II a Călăraşilor recrutaţi.
Yremiul 1.—250 lei 

,  I I .—150 „
,  I I I - 100 ,

ZIOA A D0A.
Duminică 4 Octombre la orele 2.

I.
Premiul M. Sale Regele. Alergarea ce 

garduri, pentru armăsari, epe şi jugani, du
® . _î <>a n i-A W o n in b

Ultima oră
Anunţasem că M. S. Regele şi A. S. 

li. Prinţesa de Hohenzollern, muma 
Sa, vor veni in capitală miercuri adică, 
măine. Am adaugat ănsă că această | K iu i  
datâ se poate schimba. Aflăm acum 
că M- S. Regina şi Augusta Sa mamă 
vin poimâine Joui, şi vor descinde la 
palatul de la Cotroceni.

D. V. A. Urechiă, ministrul instruc­
ţiunii publice, a întreprins o nouă că 
lStorie in Romănia mică, spre a con 
sulta corpul profesoral asupra proiec-crarduri. nentru armasari, ei»e 91 ------  — r ■ # ■ ;■ x ,

ori-ce etate şi de ori ce proveninţă, apar-1 ţejor ga]e reformă in invSţămSnt.
ţiuăud pr ep*1" 1!”' D - s a  a fost ieri 1» Piteşti. Astăseară
S b & D l l l U  I U  v i u  « * * * * « • •  (  j

5 garduri de 3 şi jum. picioare jnălţmie 
Intrarea I 5O lei. Greutatea dupa verstă 
înscrierea până la 4 Septembre ; «intra­
rea indoită pănă la 1' Octombre. Betrage-

va fi la Craiova.

Trupele dela Cocori şti au începu ţ

----------  c ump V4nd.

5olo R en ta A m ortisibil& . . • .

5®|o O bligaţiuni d« s ta t . .
6  Oblig. C&ilor f- Rom . regal»

93
92*12

1 0 2 -
1 0 J ’12

93*14
93<U

102*14
1#4’'2

7 S crisu ri fan c ia re  ru ra l* . • • 
if ‘ C  u rbane  . •

103  —  
101112

104  
102’ .2

8 îm p ru m u tu l m unicipal. .  . 106'12 lOT'lî
—

Oblig- caa. pens. (3 0 0  proc. 1. 10) 
Im pr. cn p r im e  Buc. (2 0  1 . b .) 
A cţii Bău cei N a ţio n ile  K om lne 

,  Dacia-Rom&nia. . . . .

2 3 0 — 
29'12  

8 0 0 —  
4 1 0  -

2 3 5  
30 50 

1 8?5  
4 2 0

,  Baia de aram ll. . . • —
Obligaţiuni eşlte la Sorţi.

6  O bligaţiuni de S ta t  . . . . >9>laole

6  Căilor f. R- R egale. . . . . 19'  I e Io

8  M unicipale . . ................................. )9 ’le ol«

Cupoane
De R en ta  R om JnS  exigibil» . . '12 0I0

De Oblig, de S ta t  6  la  sntft. . . U* 0 0

,  Căile P . R  R e g a ’» . • '1* e •
De O blig, m unic ipa l ex ig ib ile . . '12 00

11 A
De S c risu ri fo »  :. ru r .  | i  u rb . e i . 'I*  0®

Diverse
A ur co n tra  a rg in t .  . .  .  • 112 3 U
Anr co n tra  b ilete h ip o t 'c a r*  . . . » M
B ilete  de Banca N ation . Rom i n i . > tf 1
F io rin i va lo are  AoBiriacS. . . . . 214M2 

1.23  
9 9  ’12

215M2
125
10 0 'U

M&rci g e rm an e .......................................

Cursul Ylena29 w p te im

N apoleonii . . . • • * • •
-

Fl.

Cursul Berlin 29 septem
fl O blig  c i li .  fe r . Rom . n o i . . — H trc i

8  O p pouheim  . . ’ • • • •

Cursul Paris 29  sep tem .

5 Renta R o m în i -----
8  O ppenheim ............................................ franci

Cursul L o n d r a  29  sep tem .

8 O ppenheim  ....................................... ***

Schimbul.
Viena la  vedere .........................* •
Berlin  la  vedere.....................................
B erlin  3  l u n i .......................................
p a r i s  la  vedere.
P a r is  3  lun i . • . ; • • •

Ui



Bucui'fcscî’, Galea Plevneî No. 110,

Se recomandă în manipulaţiunc de 
vinuri.

Efectueijă fot felul de vase şi teas­
curi pentru presat vinuri.

. A  vig Domnilor Medici.
* Cal mal bun ramedlft pa» 

i M V U m a H  lru eurarlalraa Guturaiului, 
l i D  V | J  î l H  j S y  Tusaî, Tusei MSgăreacI, Io- 

■  ■ ■" f i  somniilor, Iritajiunilor, nap.
vise, şi contra tutulor bilelor da pept, satisfScSnd 
atât dorinja medicilor, slt şi •  bolnavilor; ai lingu- 
tîţă eeto destul.

In Paris la D. CHABLK, rne Vlrienne 86, şi In 
•treinState se află la toţi farmaciştii şi droghistil.

Deposit in Bucorescî, la farmaciile D-lor Zurner 
Risdorfer şiEitel, la D. OveftBa drogista!, şi la D. De»' 
novici, in Crai ova PohL ,

OCAZIUNE FAVORABILA

M asin e  d e

b r a u  de B a n a t  pentru şarturi ţă, 
cali tate superioară ,  pirosf  se poate 
vedea la depozitul de făini al 
morei Buftea,  s t rada  Manea B r u ­
tarii in colţul s tradei  Banului.

1 de maşiue de cusut >i ce, 
me, s ’aiî constatat a ' fi că 
Şi mai durabile din loai 
ceea ce se recunoas'e n 

ători şi cunoscă'ori i'mpai 
ne sule preţuri dt*. onoare 
■care an , care tn anul tvi>

numai de mai 
ţiali, ci se coi 
mai ales insă. 
cui. a fost devindeca, pune, scoate, plumbne te cu anr 

ou platina efc. dinţii f.lrâ de nici o durere 
şi prm metode de curend inventate. Tot- 
odata curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.
• .8e P°«te gă-̂ i a casă in toate zilele la 
once ora Bucureşti, strada Ştirb,y-Vodă 
No. 9 alatnn cu grădina Uniou-Suiae.

6 C l l S u t

Vtnl I ABILE Îe află p e b ^ t  A ^  ™
n  v  . pe bratul maşinei.

• , , ,  v a r .  '  O i ( i l i | | < r ( » , .

" « ^ « H V t e l  BiiîoVai (1

T j  A . P E O G R E S
43 CALEA VICTORIEI i i  

BUCUREŞTI

tra te a z ă  p r in t r ’o a r tă  specială

SOCIETATEA ROMANA Dr. I. BEAUITSTEIIJ
M edic, c liiru r- ş i  accouchau r fo s t m edic p r a c t i c a n t »

in  V iena in  K linicele: 
BKAIJN (B oale de fem ei §i facere) 
HEBEA (Boale de p ie le , de pe r şi 

Consultaţiuni d̂e la 3-
P R A D A  S F .  V I N E R I  n o  -i ( t

true.ţu in vreuna din condiţiile de mai 
localul ei din s t rada  Doamnei No. 

si modul ia care  doreşte  a pl ăt i . 
r a t e  la termene fixe sau eu amoit i -  
a  ne a re ta  precis in căte  termine 
sau anuităţile.

D IR E C Ţ IU N E A .

d e  în c h i r ia t  i s s n a
bucătărie, curte singur şi pimniţă in stiadj 
< lnpotari No. 38, are tranvnin in faţă. jf 

Doritorii se pot adresa la portnrnl prin-i 
cipelui A. Ştirbeiu, calea Victoriei No. 07-

Q P  Casele cu locul lor 
H L  din strada Scul ptn- 
strada Luterană No. 21,

Preşedintele sub-semnat invită pe 
membrii s£i, precum şi pe amicii ,*i 
protectorii acestei societăţi la serbarea 
a n i v e r s a r i i  d e  24  a n i  ce se va 
fine săm bătă la 8 Octombrie (29 Sept ) 
a. c. in sa la  Prfeu, strada Şlirbeiu- 
Vodâ, 12. Musica reg. 2 de infanterie 
sub conducerea dl ui W iest va exeouta 
cele mai plăcufe piese de dans.

Oaspeţii introduşi de membrii sunt 
bine veniţi. Oreful intrării 3 lei de 
persoană, 5 lei de famijie.

Biletele sunt la dd. P. Keilhaner 
s!rada Isvor 51, A. Carnezky, s trada’ 
Academici 25, Dr. A. Kibrik, strada 
Slirbci-Vodă 9. W  Icnifek, calea Vic­
toriei 82. precum şi la casă in acea 
seară începutul la 8 ore.

Preşedintele.

M A L A D I I  C O N T  A G I O S ECommerce ctau CoD<
Vindecare sicurâ. şi râpide

w CAPSULELE-MOTIIES A pprobate  de A cadem ia de 
M edicină su n t rem ediul cel m ai efficace con tra  acestor 
m aladii. 40 anni de successe n ecu rm a te le  au dat uă 

ram im m ensă repu ta tiune  şi au  d a t nascere la u& m ulţim e 
I] jg]l de contrafaceri de cari treb u e  a se păţji.
) § 1  A deveratele capsu le-m ot hes p o rt pe e tiq u e ttă  tim bru l 
>j&W în a lb as tru  al S ta tu lu i Francez ca garanţie a m areei 

n6stre de fabrică, şi su n t închise în cutii de uă  form ă 
7  specială al căror m odel re d u s’l dăm  m ai gios.

A  V IS  IM P O R T A N T . — Nu trebuesepriim ite  decăt 
cutiele reve&tite de T im b ru l în a lb as tru  ce represin tăm  m ai gios. — Si in tote Pharmaciele._________

f  MeteineS 
d bonoeur ' 

ddccm'fo & 
K  MoUies

L le i :  juinel J

meşte 2
tip o g rafia  M iulescu calea Victoriei sa la  teatru lu i Bosse


